Дело № 5-85-142/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                            11 апреля 2018 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев материал об административном правонарушении, поступивший в судебный участок «20» марта 2018 года в отношении Приходько Алексея Михайловича, родившегося дата в адрес, директора МКУ «Центр по обеспечению деятельности бюджетных учреждений городского округа Судак», проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

В отношении должностного лица – Приходько А.М. составлен административный протокол в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях в котором указано, что Приходько А.М., являясь директором Муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности бюджетных учреждений городского округа Судак», 08.02.2018 года представил в Межрайонную ИФНС России № 4 по Республике Крым, налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организации за 1 квартал 2017 года, чем нарушен п. 2 ст. 386 НК РФ, в соответствии с которым срок представления налогового расчета – не позднее 02.05.2017 года.

В судебном заседании Приходько А.М. вину признал, пояснив, что  не проконтролировал бухгалтера по времени сдачи отчета в налоговую инспекцию.

Выслушав Приходько А.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Ответственность по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и возлагается на должностных лиц.

Согласно ст. 2.4. Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с часть 3 статьи 7 Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 31.12.2017) "О бухгалтерском учете" – руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.

Из представленной Приходько А.М. и исследованной в судебном заседании копии должностной инструкции главного бухгалтера МКУ «Центр по обеспечению деятельности бюджетных учреждений городского округа Судак», на главного бухгалтера возложена обязанность по ведению бухгалтерской отчётности юридического лица МКУ «Центр по обеспечению деятельности бюджетных учреждений городского округа Судак», и соответственно руководитель организации – Приходько А.М. не является субъектом правонарушения (л.д. 25-31).

Обязанность доказывания вины лежит на должностном лице или органе, возбудившем административное  производство.

Каких-либо иных доказательств подтверждающих виновность Приходько А.М. в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях не представлено.

В силу ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу, что в действиях должностного лица – Приходько А.М. отсутствует состав правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и  производство по делу подлежит прекращению.

Руководствуясь ст. 24.5, 29.9-29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении должностного лица – Приходько Алексея Михайловича о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях – прекратить за отсутствием состава  административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                         А.Г. Перекрёстов